
 
 

 
Итоги отчетно-выборной кампании  

в первичных профсоюзных  
организациях 

Омской областной организации  
Общероссийского Профсоюза  

образования 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Омск – 2024 

 

 

 

Омская областная организация  
Профессионального союза 

работников народного образования и науки РФ 
 

Экспресс-информация 
 

Лицензия ИД 00342 от 27.10.99 Министерства 
Российской Федерации по делам печати, 

телерадиовещания и средств массовых коммуникаций 

 
 

№ 25  
 

2024 



 
 
 

 
 

 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА 

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ  
ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ) 

 

ПРЕЗИДИУМ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 4 июня 2024 г. г. Омск № 22 
 
 
  

Об итогах отчётно-выборной кампании  
в первичных профсоюзных организациях 
Омской областной организации  
Общероссийского Профсоюза образования 

 
В соответствии с пунктом 2 статьи 16, пунктом 4.19 статьи 44 Устава 

Профсоюза, а также на основании постановления президиума Омской област-
ной организации Общероссийского Профсоюза образования от 13 декабря 
2023 года № 19 в первичных профсоюзных организациях были проведены от-
четно-выборные собрания с февраля по май 2024 года.  

Заслушав информацию Карась П.Б., главного специалиста аппарата 
Омской областной организации Общероссийского Профсоюза образования 
«Об итогах отчетно-выборной кампании в первичных профсоюзных органи-
зациях Омской областной организации Общероссийского Профсоюза образо-
вания», президиум Омской областной организации Общероссийского 
Профсоюза образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить информацию «Об итогах отчетно-выборной кампании  
в первичных профсоюзных организациях Омской областной организации Об-
щероссийского Профсоюза образования». 

2. Направить информацию «Об итогах отчетно-выборной кампании  
в первичных профсоюзных организациях Омской областной организации Обще-
российского Профсоюза образования» в территориальные профсоюзные организа-
ции Омской областной организации Общероссийского Профсоюза образования. 

3. Выборным профсоюзным органам территориальных организаций 
Омской областной организации Общероссийского Профсоюза образования: 

3.1. При заполнении в автоматизированной информационной си-
стеме «Единый реестр Общероссийского Профсоюза образования» (далее – 
АИС) информации, сведений, отчётов использовать инструкции, размещен-
ные в нормативно-справочной информации в АИС. 

3.2. Провести анализ заполнения отчётов по формам 1-ОВ в первич-
ных профсоюзных организациях, исключить ошибки заполнения при форми-
ровании предстоящих статистических отчётов. 

3.3. Организовать обучение вновь избранных председателей первич-
ных профсоюзных организаций по организационно-уставной деятельности 
Профсоюза, работе в АИС. 



 

1 
 

3.4. Проводить работу по вовлечению в Профсоюз новых членов. 
4. Контроль за выполнением постановления возложить на главного 

специалиста Омской областной организации Общероссийского Профсоюза 
образования Карась П.Б. 

 
 
 
 
 
 

 
 

Информация 
об итогах отчётно-выборной кампании в первичных профсоюзных  

организациях Омской областной организации 
Общероссийского Профсоюза образования 

В соответствии с пунктом 2 статьи 16, пунктом 6.18. статьи 51 Устава 
Профсоюза и истечением сроков полномочий выборных органов первичных, 
территориальных, региональных (межрегиональных) организаций Профсо-
юза Исполнительным комитетом Профсоюза принято постановление (№ 18-
2 от 12.10.2023) о проведении в 2024–2025 годах отчётов и выборов профсо-
юзных органов в Общероссийском Профсоюзе образования. 

Омская областная организация Общероссийского Профсоюза обра-
зования постановлением президиума № 19 от 13 декабря 2023 года опреде-
лила единые сроки проведения отчётно-выборных собраний и конференций  
в первичных и территориальных организациях Омской областной организа-
ции Общероссийского Профсоюза образования – до 30 октября 2024 года. 

Выборным коллегиальным профсоюзным органам территориальных 
организаций Омской областной организации Общероссийского Профсоюза 
образования необходимо было осуществить организаторскую работу по подготовке 
и проведению отчётов и выборов в первичных профсоюзных организациях, а также 
принять в установленные сроки постановления комитета первичных, с правами 
территориальных и территориальных организаций Профсоюза о созыве отчетно-
выборной конференции соответствующей организации Профсоюза и до 1 марта 
2024 года прикрепить их копии в соответствующий раздел паспорта первичных,  
с правами территориальных и территориальных организаций Профсоюза  
в автоматизированной информационной системе «Единый реестр 
Общероссийского Профсоюза образования» (далее – АИС).  

По состоянию на 4 июня 2024 года в Омской областной организации 
Общероссийского Профсоюза образования состоят на учёте 1109 первичных 
профсоюзных организаций, что на 21 организацию меньше чем на 1 января 
2024 года. Малочисленных первичных профсоюзных организаций до 15 
человек – 437, до 5 человек – 56 организаций, с охватом более 80 % – 300 
организаций, с охватом менее 50 % – 433 организаций. 

С января по май 2024 года были проведены отчётно-выборные собра-
ния в 1097 первичных профсоюзных организациях Омской областной орга-
низации Общероссийского Профсоюза образования. В число проведённых  
в организациях отчётно-выборных собраний не вошли первичные профсоюз-
ные организации работников и студентов вузов. Согласно графику 



 

2 
 

проведения отчётно-выборных собраний даты проведения отчётов и выборов 
в первичных профсоюзных организациях, с правами территориальных запла-
нированы на октябрь 2024 года. 

Не были проведены отчётно-выборные собрания в первичных проф-
союзных организациях, входящих в реестр Тевризской районной организации 
Общероссийского Профсоюза образования, где на учёте состоит  
четыре профсоюзные организации, общая численность членов Профсоюза 
которых составляет 23 человека. 

Итоги проведённых отчётно-выборных собраний в первичных проф-
союзных организация были опубликованы на сайте Омской областной орга-
низации Общероссийского Профсоюза образования районными профсоюз-
ными организациями: Исилькульской, Кировской, Полтавской, Таврической, 
Центральной. В публикациях освещены успехи отчётно-выборной кампании, 
определены задачи на перспективу по реализации основной функции по пред-
ставительству и защите социально-трудовых и профессиональных интересов 
членов Профсоюза, акцентировано внимание на работе с молодёжью, пре-
имуществах профсоюзного членства, проанализирована и дана всесторонняя 
оценка деятельности первичных организаций Профсоюза. 

После проведения отчётно-выборного собрания первичной профсо-
юзной организации председатель заполняет отчёт об итогах проведения от-
чётно-выборного собрания первичной профсоюзной организации по форме  
1-ОВ в автоматизированной информационной системе «Единый реестр Об-
щероссийского Профсоюза образования». Председатель территориальной 
профсоюзной организации заполняет отчёт по форме 3-ОВ.  

Территориальные профсоюзные организации, сформировавшие от-
чёты по форме 1-ОВ, 3-ОВ в АИС в срок и без ошибок: Горьковская, Исиль-
кульская, Колосовская, Кормиловская, Крутинская, Любинская, Марьянов-
ская, Одесская, Омская, Полтавская, Саргатская, Таврическая, Тарская, Тю-
калинская, Черлакская, Кировская, Октябрьская, Центральная. 

При формировании отчётов по форме 1-ОВ были допущены ошибки: 
– указан неверный срок полномочий профсоюзных органов; 
– количественный состав коллегиальных профсоюзных органов 

меньше трёх человек; 
– в составе коллегиальных и единоличных исполнительных органов 

числятся снятые с учёта члены Профсоюза; 
– уволенные члены Профсоюза помечены на удаление, а не сняты  

с учёта; 
– дата начала и окончания проведения отчетно-выборного собрания 

не совпадает с действительной.  
 
 

Главный специалист                                                                        П.Б. Карась 
 

 
Ответственный за выпуск 

П.Б. Карась, 
главный специалист облпрофорганизации. 

Подписано к печати 07.06.2024  
Гарнитура Times New Roman. 

Формат бумаги А5. Тираж 60 экз. 


	Экспресс-информация

